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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Moje zaměření a nadšení pro design a výtvarnou tvorbu všeobecně
začalo spolu s mým nástupem na Střední uměleckoprůmyslovou školu
v Praze 3. Zde jsem se během svého čtyřletého studia oboru Nábytkářství
seznamoval jak s vlastním procesem navrhování, tak i s 3D modelováním
a výrobou především v oblasti nábytku a bytového vybavení.

Po zdárném ukončení středoškolského studia jsem nastoupil ke
studiu tříletého bakalářského oboru Design, specializace Průmyslový
design, na tehdejším Ústavu umění a designu Západočeské univerzity
v Plzni. Zde jsem kromě nábytku začal navrhovat i produkty z oboru desig-
nu domácích spotřebičů, dopravních prostředků či elektroniky. Závěrečnou
prací tohoto studia byla má bakalářská práce na téma Set nábytku pro
použití v interiéru, ve které jsem se věnoval návrhu tří kusů sedacího ná-
bytku (viz příloha 1).

Pro své navazující magisterské studium, které teď ukončuji, jsem si
zvolil obor Design na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara. Během
šesti semestrů této fáze svého studia jsem se věnoval mnoha rozličným
tématům. Některá z nich patřila do oblasti designu produktů jako například
návrh letištního zavazadlového vozíku, kamen či klimatizačních jednotek,
jiná do oblasti transportního designu, jako například návrh elektrokola,
katamaránu nebo otevřeného lehkého automobilu pro prezentaci naší
fakulty, na jehož návrhu jsem se podílel. Často jsem se však ve své tvorbě
vracel k tvorbě nábytku a venkovních mobiliářů. V průběhu navazujícího
studia jsem vytvořil několik návrhů židlí z různých materiálů, návrh luxus-
ního kancelářského stolu (viz příloha 2) a v týmu také návrh informačního
stánku pro obchodní centrum a městský mobiliář pro plzeňskou náplavku.
V rámci své diplomové práce jsem se proto rozhodl vytvořit opět soupravu
bytového vybavení, tentokrát však z oblasti doplňkového nábytku.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil Set bytových doplňků.
K volbě tohoto tématu mě vedla především možnost výběru z široké
škály bytových produktů, které je v této kategorii možné vytvořit, a také
zkušenosti z mých předchozích prací na podobné téma. Přestože jsem se
již navrhování bytových doplňků dříve věnoval, ještě nikdy jsem je nepojal
jako souborný celek, což pro mě bylo výzvou.

Jako inspiraci pro svůj nábytkový set jsem si zvolil tvorbu z dvacátých
a třicátých let dvacátého století, pro níž byl charakteristickým stylem funk-
cionalismus a jeho důraz na praktičnost bytového zařízení. Právě díky
snaze o maximální užitnost vznikalo v tomto období velké množství by-
tových doplňků, kombinujících či doplňujících obvyklé typy bytového vy-
bavení. V této době také začíná být kladen důraz na typizaci a modularitu
nábytku. Díky této volbě inspirace jsem do značné míry určil směr, kterým
se má další práce ubírala, totiž pokus o převedení nábytkových doplňků
vytvořených ve zmíněném období do současné podoby a kontextu. Nemá
se však jednat o retro či návrat k historickému stylu, ale o současné by-
tové doplňky, odkazující se k historii svou typologií a jednoduchou, funkční
formou.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo navrhnout ucelený set bytových doplňků
a jeden z těchto doplňků realizovat jako funkční prototyp. Vzhledem ke
zmíněné návaznosti na funkcionalistickou nábytkovou tradici bylo také
mým záměrem, pokusit se o znovuobjevení některých typů doplňkového
nábytku, které v dnešní nábytkářské produkci chybí.

Ze široké škály bytového vybavení jsem se rozhodl vytvořit nábytk-
ový set ze stojanové lampy s odkládacím stolkem, velkého samostatně sto-
jícího zrcadla s háčky na oděvy, toaletního stolku se zrcadlem, květinového
stolku a z něj vycházejícího konferenčního stolku. Jednotlivé součásti kol-
ekce spolu nesdílejí pouze jednotné tvarosloví, ale i podstatnou část dílů.
Tato modularita umožňuje nejen levnější výrobu takto obsáhlého setu, ale
také snadnou úpravu výrobků podle potřeb zákazníka.

Hlavním materiálem, který jsem pro své návrhy zvolil, je dřevo.
Tento pro nábytek typický materiál je ve své masivní podobě v součas-
nosti převážně doménou bytového vybavení s historizujícím vzhledem.
Rád bych však svou prací ukázal, že díky svým přirozeným vlastnostem
a vzhledu je kvalitní dřevo stále aktuálním materiálem i pro nejnovější kon-
cepty z oblasti bytového vybavení.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Typickým prvním krokem přípravy jakýchkoliv návrhů designu je
důkladná rešerše. V této části jsem se zaměřil jak na současnou produkci
bytového vybavení, tak i na důkladné prozkoumání historické a především
funkcionalistické tvorby. Současné výrobky a trendy jsem sledoval nejen
v prodejnách a na internetových stránkách, ale především na přehlídkách
designu, jakými jsou Designblok a Prague Design Week. Pro historický
přehled jsem si zpracoval seznam významných realizací v oblasti doplňk-
ového nábytku v první polovině dvacátého století a také jsem některé
z těchto výrobků po technické i estetické stránce prozkoumal v Galerii
Funkce, zaměřující se na vystavování a prodej funkcionalistického nábyt-
ku.

Získané informace mi posloužily jako inspirační zdroj při následné
tvorbě počátečních tvarových i technických skic (viz příloha 3). Na těch-
to skicách jsem mohl určit základní tvary a proporce jednotlivých částí
setu. Následně jsem plošné skici namodeloval ve 3D programu a upřesnil
tak tvary a detaily produktů. Další částí vývoje bylo vytvoření pracovního
modelu stojanové lampy ze syntetického dřeva a plastu (viz příloha 4).
Tato maketa ve čtvrtinovém měřítku mi pomohla upřesnit proporce, lépe
nadimenzovat dřevěnou nosnou konstrukci a především zjistit, do jaké
míry je možné realizovat ideje volně zaznamenané ve dvourozměrných
i virtuálních třírozměrných skicách.

Poslední fází přípravy bylo vytvoření pracovních renderů
z přípravných 3D modelů, díky kterým jsem si mohl ověřit volbu povrchu
a barevnosti materiálů použitých na navržené produkty.
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5 PROCES TVORBY

Po dokončení přípravné fáze vývoje jsem dále zpřesňoval 3D mod-
ely produktů, dotvářel jejich technické i estetické detaily a upřesňoval
proporce doplňků podle pevnostních a ergonomických požadavků. Tímto
procesem vznikly detailní 3D modely výrobků, zobrazující všechny jejich
viditelné části (viz příloha 5). Tyto modely jsem poté použil pro tvorbu finál-
ních vizualizací a také jako základ pro výrobní výkresy.

V této fázi procesu tvorby bylo nutné vybrat z navrženého setu
výrobků jeden, který bude zpracován do podoby funkčního prototypu.
Po konzultaci s vedoucím diplomové práce jsem se rozhodl, že realizuji
stojanovou lampu s odkládacím stolkem.

Před vlastní výrobou prototypu bylo důležité, ověřit si rozměr a pro-
porce výrobku. Za tímto účelem jsem si za pomoci dataprojektoru převedl
přesné rozměry lampy v reálném měřítku na papír metodou vylepování,
takzvaným tapem (viz příloha 6). Tato metoda na rozdíl od tisku či kresby
umožňuje okamžitou změnu návrhu pouhým přesunutím lepící pásky po
podkladu a je proto často používána především v automobilovém průmys-
lu.

Pro výrobu prototypu lampy bylo zapotřebí vytvořit její přesnou
výkresovou dokumentaci, která zahrnuje kromě základních geometrických
pohledů (půdorys, nárys, bokorys) a dvou řezů ve zmenšeném měřítku
také osm detailů, zobrazujících v reálné velikosti důležité technické uzly
lampy (viz příloha 7). Technický výkres dřevěné části lampy jsem opatřil
kótami, šrafami a označením konstrukčních materiálů podle požadavků
nábytkářské normy ČSN 01 3610, používané při sériové výrobě nábytku.

Zjednodušenou verzi výkresové dokumentace jsem rozeslal několi-
ka firmám, zabývajícím se zakázkovou výrobou nábytku. Z firem, které na
mou poptávku pozitivně zareagovaly, jsem si jako výrobce základní části

[…]

ku prezentovány koncepty nového řešení kuchyně, vestavěných skříní či
montovaného nábytku.

Důležitým místem pro rozvoj funkcionalistického nábytku byl Bau-
haus. Právě zde působili přední tvůrci funkcionalistického bytového vy-
bavení, jakými byli Marcel Breuer, Ludwig Mies van der Rohe či zakladatel
Bauhausu Walter Gropius. Ti mimo jiné vytvořili i celou řadu bytových do-
plňků, mezi jinými také hnízdový stolek Marcela Breuera (viz příloha 24),
stoličku Barcelona Ludwiga Miese (viz příloha 25) a polici na časopisy
Waltera Gropia (viz příloha 26), navrženou ještě v období přechodu od
neoplasticismu k funkcionalismu.

Mezinárodní spolupráce, které bylo tehdejší demokratické
Československo plně otevřeno, umožnila působení těchto předních ar-
chitektů přímo na našem území. Výsledkem toho byl například návrh
brněnské vily Tugendhat od Miese van der Rohe nebo spolupráce An-
drého Lurcata s firmou Thonet4. Práce těchto architektů inspirovala ce-
lou řadu československých firem k výrobě ve funkcionalistickém duchu.
Nejvýznamnější roli v tomto rozvoji hrály Spojené uměleckoprůmyslové
závody, vzniklé v roce 1918 z iniciativy Jana Vaňka spojením několika
nábytkářských podniků. Zde roku 1924 vzniká první série skladebného
nábytku. Hlavní osobností designu UP závodů a také československého
funkcionalistického nábytkářství, je bezesporu architekt Jindřich Halaba-
la, který do firmy nastoupil v roce 1930. Od něj pochází značné množst-
ví dnes již ikonických návrhů nábytku a doplňků5. Nejznámějším z jeho
návrhů je pravděpodobně dřevěný hnízdový stolek skládající se ze tří do

4  LOSOS, L. Galerie Funkce. Praha: Růžolící Chrochtík, 2012, s. 3. ISBN 978-80-904737-3-7
5  ADLEROVÁ, A. České užité umění 1918 - 1938. Praha: Odeon, 1983, s. 151-157.
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sebe zasunutelných odkládacích stolků (viz příloha 27).
Kromě UP závodů, které byly ve své době jedním z největších produ-

centů nábytku v Evropě, existovalo na našem území několik dalších firem
s neméně esteticky a funkčně kvalitními výrobky. Jednalo se například
o firmy Mücke-Melder, Slezák, Vichr a spol. a Gottwald.

Důležitým znakem funkcionalismu je snaha o polyfunkčnost nábyt-
ku. Tento rys dal kromě takzvaného patentního nábytku se sklopnými či
výsuvnými částmi vzniknout i velkému množství různých v té době neob-
vyklých bytových doplňků. Pro tento doplňkový nábytek je charakteristická
tendence spojit několik rozdílných typů nábytku v jednotný praktický celek.
Právě tak vzniká převážně ve třicátých letech dvacátého století celá řada
stojanových lamp s odkládacím stolkem (viz příloha 28), otočných zrcadel
s policemi a malými úložnými prostory (viz příloha 29) a psacích stolů spo-
jených se skříňovým nábytkem (viz příloha 30), určených především pro
zdravotnická zařízení.

Zmíněné druhy bytových doplňků jsou pro mě velmi inspirující a pře-
nesení tohoto typu výrobků do současné produkce považuji za velký přínos
nejen nábytkovému designu, ale i celé bytové kultuře.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Jako silnou stránku svého návrhu bych označil koncept typologické
návaznosti na dříve vyráběné a v současnosti žádané, avšak nedostatk-
ové produkty.

Za pozitivní považuji také výběr materiálů. Konstrukce ze dřeva
s matným přírodním povrchem působí jemně a vzdušně. Hladké bílé pov-
rchy, které přijdou častěji do styku s nečistotami, je možné snadno očistit.
Kombinace těchto materiálů pak působí příjemným a moderním dojmem.

Za podstatné také považuji, že můj návrh není pouze volným kon-
ceptem, ale je s několika malými úpravami technologického rázu připraven
k sériové realizaci.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Slabé stránky jakéhokoliv vlastního díla není lehké posoudit, obzv-
láště bez patřičného časového odstupu. Veškeré chyby, které jsem v pro-
cesu navrhování a realizace prototypu odhalil, jsem se snažil neprodleně
odstranit.

Jako nejistou však vnímám pevnost dřevěného rámu u některých
z navržených doplňků. Při běžném používání nebude působit žádné
problémy, avšak při nadměrném zatížení nebo při povalení nábytku by
mohlo dojít k deformaci konstrukce. Toto riziko by mohlo být v sériové
výrobě minimalizováno použitím tvrdšího druhu dřeva, čímž by ale doš-
lo ke značnému vzrůstu ceny výrobku. Druhou variantou by mohlo být
zesílení konstrukce, což by však výrazně narušilo její subtilní vzhled.
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12 RESUMÉ

As a subject of my diploma thesis I have chosen to design a set of
home accessories. Specifically this set consists of a floor lamp with a small
table, standing mirror with a tiny table and coat hooks, dressing table with
a round mirror and also a coffee table.

The main idea of my design concept is following up on furniture of
the functionalist period between first and second world war. This set should
not be a retro or a return to the historical style. It is contemporary set of
design accessories, which only follows the typology and the purity of the
functionalist furniture. The types of accessories I designed was

popular in the mentioned period, but they are very rare in contem-
porary furniture production. My work should fill this blank space in today
production.

The theoretical part of my diploma work describes the process of
creation of my design concepts, which includes making of the idea sketch-
es, 3D models, technical drawings and the fully functional prototype of the
floor lamp. The text also contains the description of my previous design
works, technological characteristics of my concept and the article about
reason and motivation of my theme selection.
