Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Souprava bytových doplňků

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Filip Mirbauer

Studijní obor a specializace: Design

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): MgA. Zdeněk Veverka

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

Práce naplňuje zadání a vyhovuje nárokům.

2. Technologická specifika

Technologie použita pro výrobu je běžně dostupná.

3. Přínos práce pro daný obor

Zajímavý počin ideově navazující na provedení z minulých let.

4. Silné stránky díla

Čisté tvarové provedení, kde je čitelný odkaz na dřívě vyráběný nábytek.
Technologicky provedené postupem, který dovoluje sériovou výrobu.

5. Slabé stránky díla

Jak autor píše, některá spojení především ta s jednostranným úchytem.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Práci vnímám jako povedenou. Čistota celého setu a jasný odkaz na minulost, jsou citlivě vyváženy barevnou strukturou. Jasně dominující bílá barva je nenásilně doplněna dřevem, které tvoří rám a vytváří jednotící formotvornou složku setu. Jako postačující bych volil stojanovou lampu, zrcadlo a konferenční stůl. Nakonec v zadání práce byl požadavek na tři kusy nábytkových doplňků.

VÝBORNĚ

Datum:

11.5.2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný